Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

II – até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente;  

Os elementos de convicção pré-constituídos pela promovente provam 

com bastante transparência que esta foi vítima de LUXAÇÃO ACROMIOCLAVICULAR 

ESQUERDA (CID10 – S43.1), restando claramente demonstrado também que a mencionada

[...]

perdas físicas que ensejam o recebimento de uma indenização superior em cotejo com 

aquela fornecida por ocasião do requerimento na seara administrativa, levando em 

consideração a extensão da lesão, a repercussão de suas sequelas e o percentual das perdas, 

fixando a indenização do valor remanescente no valor de R$11.812,50 (onze mil oitocentos e 

doze reais e cinquenta centavos), nos moldes do art. 3º, II, da Lei nº. 6.194/74.   

JURISPRUDÊNCIAS 

Em tempo, importante faz-se salientar que a jurisprudência moderna 

corrobora as pretensões da promovente, que consistem em postular judicialmente a devida

[...]

c) Que seja a presente ação julgada TOTALMENTE PROCEDENTE para condenar a promovida 

no dever de indenizar a promovente pelos danos pessoais decorrentes do acidente, através 

da complementação dos valores fornecidos administrativamente, perfazendo a importância 

de R$11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), com fundamento 

no art. 3º, inc. “II” Lei nº. 6.194/74; 

d) Designação da perícia médica para apurar o grau da invalidez permanente, quantificando 

com precisão o percentual das perdas sofridas pela promovente;